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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность

Проблема глаукомы является одной из наиболее актуальных и важных

в офтальмологии. Учитывая неуклонный рост заболеваемости, широкую

распространенность во всем мире, прогрессирующее ухудшение зрительных

функций, приводящее к потере работоспособности и инвалидности,

значительные финансовые затраты как пациента, так и государства на

лечение, глаукому можно отнести к социально-значимым болезням (Либман

Е.С., 2009; Hernandes R., 2008).

Тенденция роста заболеваемости глаукомой, которая отмечается в

целом ряде стран, характерна и для России: глаукома вышла на первое место

в структуре слепоты и первичной инвалидности среди другой глазной

патологии (Е.С. Либман и соавт., 2008, 2009; Абышева Л.Д., 2016).

В России на учете в связи с глаукомой состоит более миллиона

пациентов, но в реальности эта цифра значительно выше. С одной стороны,

это связано с тем, что заболевание на ранних стадиях протекает

бессимптомно, зрительные функции, как правило, не снижаются, но уже

происходит гибель первых нервных клеток и нервных волокон (Чеченина

Н.Г., Шапошникова И.В., 2008; Абышева Л.Д., Александров А.С., 2016). С

другой стороны, для офтальмолога наиболее сложно диагностировать именно

начальную стадию глаукомы (Авдеев Р.В., Александров А.С., 2017; Волков

В.В., 2012; Курышева Н. И., 2006).

Предполагается, что половину случаев слепоты вследствие глаукомы

можно предотвратить при ранней диагностике и своевременно начатом

лечении (Нестеров А.П., 2008; Еричев В.П. и др., 2015; Coleman A.L., Lin S.R,

2014). Следовательно, необходимость выявления глаукомы на как можно

более ранней стадии до развития выраженной глаукоматозной

оптиконейропатии (ГОН) и изучение возможностей современных методов

диагностики для своевременного выявления самых незначительных

глаукомных изменений не теряет своей актуальности.

Несмотря на то, что при первичном обращении в поликлиническое

звено в первую очередь обращают внимание на уровень офтальмотонуса у

пациента, было выявлено, что около 47 % пациентов имеют нормальное

значение ВГД. То есть, диагностическая точность данного исследования

составляет около 53% (Балалин С.В., 2013). Поэтому, на современном этапе

существенная роль в ранней диагностике и динамическом наблюдении за

состоянием зрительных функций у больных глаукомой принадлежит

компьютерным методам оценки состояния поля зрения и ДЗН (Шамшинова

А.М., 1999; Балашевич Л.И., 2009; Худоногов, А.А., 2012; Еричев В.П.,

Петров С.Ю., Козлова И.В., 2016; Alencar L.M., 2011; Harwerth R.S., 2006).

Уже долгое время «золотым стандартом» в диагностике глаукомы

является стандартная автоматизированная периметрия по Humphrey (HFA)

(Шпак А.А., 2009; Сметанкин И.Г., 2009; Касимов Э.М., 2015; Курышева

Н.И., 2015; Heijl А., 2012; Ishiyama Y., 2015), однако в последнее время в
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научной литературе появляется все больше работ, показывающих

выявленные морфометрические изменения ДЗН, при отсутствии изменений

по данным HFA (Шпак А.А., 2009; Касимов Э.М., 2015; Симакова И.Л., 2016;

Данина А.А., 2007; Alencar L.M., 2011; Goni J., 2016; Heijl A., 2012), что

ставит вопрос о поиске современных более чувствительных методов

периметрии. Для уточнения диагноза «подозрение на глаукому» или стадии

уже подтвержденной глаукомы, а также мониторинга глаукоматозного

процесса международные эксперты рекомендуют при возможности

использовать различные методы компьютерной периметрии, обязательно

сопоставляя результаты исследования центрального поля зрения (ПЗ) с

состоянием ДЗН (Волков В.В., 2012; Авдеев Р.В., 2017; Балалин С.В., 2012;

Симакова И.Л., 2016; Alencar L.M., 2011; Gardiner S.K., 2005; Harwerth R.S.,

2006).

Контурная периметрия (Heidelberg Edge Perimeter, HEP) относится к

относительно новым методам исследования. Помимо стандартной

периметрии «белое на белом», периметр HEP имеет уникальную функцию

периметрии со стимулом FDF - «flicker defined form» (форма, создаваемая

часто меняющимися изображениями). Общее с гейдельбергской

ретинотомографией (HRT) программное обеспечение позволяет

воспроизвести карту структурно-функциональных изменений, которая

указывает локализацию поражения слоя нервных волокон сетчатки (СНВС) и

нейроретинального пояска (НРП), совместно с зоной периметрических

изменений (Куроедов А.В., 2008; Мачехин В.А., 2011; Mulak M., Lamparter J.,

2011).

В связи с этим, контурная периметрия по данным ряда ученых обладает

большей чувствительностью при выявлении начальных периметрических

глаукомных изменений, однако другие авторы отмечают ее низкую

специфичность и недостаточную изученность диагностических

возможностей метода (Мачехин В.А., 2013; Симакова И.Л., Сердюкова С.А.,

2010, 2016; Hasler S., Stürmer J., 2012; Dannheim F., 2013; Gardiner S.K.,

2015), что делает актуальным дальнейшее подробное изучение данного

метода периметрии, изучение его технических возможностей, оценку уровня

чувствительности и специфичности, оценку достоверности полученных

результатов, а также совместное использование с ретинотомографом, что и

определило цель настоящего исследования.

Цель работы - разработать технологию диагностики начальной стадии

глаукомы с использованием гейдельбергской контурной периметрии.

Задачи исследования:

1. На основании комплексной оценки результатов стандартной

автоматизированной периметрии (HFA) и гейдельбергской контурной

периметрии (НЕР) с последующим корреляционным анализом данных
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изучить диагностические возможности контурной периметрии и определить

информативность данного метода в диагностике начальной стадии глаукомы.

2. На основании ROC-анализа оценить наиболее информативный

диагностический критерий контурной периметрии и вычислить его

оптимальное пороговое значение.

3. На основании математического моделирования разработать методику

взаимного пересчета данных стандартной автоматизированной периметрии

(HFA) и контурной периметрии (НЕР).

4. На основании данных ретинальной томографии и контурной

периметрии провести анализ взаимосвязей морфологических изменений

параметров диска зрительного нерва и параметров контурной периметрии у

пациентов с начальной стадией глаукомы.

5. На основании анализа клинико-функциональных результатов

применения контурной периметрии и ретинальной томографии разработать

рекомендации их совместного использования в диагностике начальной

стадии глаукомы.

Научная новизна результатов исследования:

1. Выявлено, что результаты контурной периметрии HEP сопоставимы с

результатами традиционного периметрического исследования HFA при

диагностике глаукомы на начальной стадии.

2. Впервые определена величина порогового значения MD для метода

HEP (≤ -2,37 dB), ниже которой можно судить о наличии начальных

признаков открытоугольной глаукомы у пациента, что существенно

повышает точность диагностики данного заболевания.

3. Впервые предложена схема выявления совокупных патологических

параметров характерных для начальной стадии глаукомы при совместном

использовании контурной периметрии и ретинотомографии.

Практическая значимость результатов исследования:

1. Созданная в ходе исследования компьютерная программа позволяет

осуществлять несколько функций: производить расчет основных показателей

диагностической информативности параметров периметрии на разных

«точках отсечения», производить взаимный пересчет параметров

стандартной автоматизированной периметрии (HFA) и гейдельбергской

периметрии (HEP), позволит врачам-офтальмологам оценить результаты

исследований, преобразовать имеющиеся данные стандартной периметрии в

результаты гейдельбергской периметрии или обратно, что повышает

точность диагноза и его динамики в ходе лечения.

2. Предложена и введена в практику диагностически

высокоинформативная схема выявления начальной открытоугольной
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глаукомы с помощью гейдельберской контурной периметрии и ретинального

томографа и разработана методика комплексной оценки основных

диагностических параметров HRT, в результате чего сократится время

диагностики, с большей диагностической точностью можно будет выявлять

начальную стадию глаукомы.

Основные положения, выносимые на защиту

Разработанная технология диагностики начальной стадии глаукомы с

использованием гейдельбергской контурной периметрии, заключающаяся в

поэтапном обследовании пациента с первоочередным анализом результатов

исследования данным методом периметрии и определением отклонения от

новой пороговой величины критерия МD/HEP с дальнейшей комплексной

оценкой патологических изменений по данным гейдельбергской

ретинотомографии и окончательным заключением по наличию или

отсутствию признаков глаукомы, позволяет повысить эффективность

выявления глаукомы на ранней стадии, установить порядок проведения

исследований пациентам, сократить время обследования, отменить

необходимость в некоторых случаях прохождения дополнительных методов

диагностики.

Апробация результатов исследования


[…]


экскавации/площадь ДЗН (Cup/disc area ratio) верхневисочного сектора» (Exp

(B)=9,264). Наименьший вклад в прогнозирование начальной глаукомы

вносит параметр «Объем НРП (Rim volume) верхневисочного сектора» (Exp

(B)=2,724). Коэффициенты показателей средняя глубина экскавации (Mean

cup depth) нижненосового сектора и разность высот наиболее выстоящей и

наиболее углубленной точек на контурной линии (Height variation contour) по

всем секторам показали средние значения: Exp (B)=4,606 и Exp (B)=3,132

соответственно. Модель описывала 75,6% экспериментальных значений (R-

квадрат=0,756) и правильность предсказания по полученной формуле

составила 82,6%.

Предсказываемые значения для зависимой переменной больше или

равны 0 и меньше или равны 1 при любых значениях независимых

переменных. При р >0,5 принималось, что существует высокая вероятность

наличия диагностируемого заболевания. (Зарегистрирована программа для

ЭВМ «Диагностика начальной стадии открытоугольной глаукомы»,

свидетельство № 2022611316 от 24.01.2022, подана заявка на патент

№ 2021138960 от 27.12.2021 г. «Способ диагностики начальной стадии

первичной открытоугольной глаукомы»)

Для проверки полученной математической модели был использован

метод «скользящего экзамена» («jack-knife») ˗ поочередного временного

удаления части наблюдений, а именно 20%, с последующим пересчетом

данных (таблица 3).
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Таблица 3

Результаты проверки математических моделей прогноза начальной

стадии глаукомы

Величина

выборки

R-квадрат Нэйджелкерка Правильность

предсказания, %

Выборка 1 0,748 81,5

Выборка 2 0,755 83,3

Выборка 3 0,759 82,1

Выборка 4 0,744 81,8

Выборка 5 0,753 80,8

Результаты проверки показали, что, несмотря на поочередное удаление

части данных, перечень предикторов модели не менялся. Параметры

точности модели характеризовали ее как достаточно стабильную, отличия

полученных величин точности прогноза не превышали 2,2% от результатов в

целой выборке.

Данная методика комплексной оценки основных диагностических

параметров HRT в виде представленного уравнения, упрощает использование

разработанной схемы диагностики начальной стадии глаукомы с помощью

гейдельбергской контурной периметрии и ретинотомографии, дает более

стабильные результаты, диагностическая точность с ее использованием

составляет более 80%.

Результаты, полученные в ходе проведения исследования позволили

сделать следующие выводы.

ВЫВОДЫ:

1. Метод гейдельбергской контурной периметрии обладает сравнимыми с

методом стандартной автоматизированной периметрии по Humphrey

диагностическими возможностями у больных с начальной стадией глаукомы.

Определены оптимальные соотношения чувствительности и специфичности

контурной периметрии при разных пороговых значениях MD. Метод показал

наибольшую чувствительность – 98,1%, при относительно низкой

специфичности – 55%, которая может быть нивелирована пересчетом

пороговых значений MD.

2. Наиболее информативный диагностический критерий контурной

периметрии - MD -2,37 dB, при котором наблюдается максимальная величина

суммы значений чувствительности и специфичности (167,7%). При

диагностике начальной стадии глаукомы с использованием контурной

периметрии в отличие от стандартной автоматизированной периметрии по

Humphrey (MD/HFA -2,0 dB) следует пользоваться новой пороговой

величиной для MD/HEP -2,37 dB.

3. Создана компьютерная программа «Периметрический калькулятор»,

которая позволяет производить взаимный пересчет параметров стандартной
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автоматизированной периметрии и гейдельбергской контурной периметрии;

производить расчет основных показателей диагностической

информативности параметров периметрии (чувствительности и

специфичности) при различных пороговых значениях.

4. Выявлены как прямые взаимосвязи параметров контурной периметрии

и морфологических изменений диска зрительного нерва по данным HRT

(Cup/disk area ratio, Cup volume, Mean cup depth, Maximum cup depth), так и

обратные (Rim/disc area ratio, Rim volume, Height variation contour, Mean

RNFL thickness), при этом наиболее значимые взаимосвязи с наличием

патологии отмечаются для параметров HRT в верхневисочном и

нижненосовом секторах.

5. При совместном использовании гейдельберской контурной периметрии

(HEP) и ретинальной томографии (HRT) с комплексной оценкой основных

параметров выявлены патологические изменения наличия начальной стадии

глаукомы, на основании чего разработаны рекомендации, повышающие

эффективность и точность выявления ранней стадии заболевания.

Практические рекомендации

При выполнении данной работы выявлена новая пороговая величина

критерия MD контурной периметрии -2,37 dB, выше которой можно

предполагать наличие начальных признаков глаукомы.

Для взаимного пересчета параметров периметрии HFA и HEP

построена математическая модель и разработана компьютерная программа,

позволяющая производить расчет основных показателей диагностической

информативности при разных пороговых значениях без дополнительных

периметрических исследований.

При диагностике начальной стадии открытоугольной глаукомы следует

придерживаться следующей схемы действий:

- всем пациентам проводится стандартное офтальмологическое

обследование и гейдельбергская контурная периметрия;

- если показатель МD/HEP выше минус 2,37 dB, то диагноз глаукомы

не ставится, и пациента наблюдают в течение года;

- если показатель МD/HEP ниже минус 2,37 dB, то выполняют

гейдельберскую ретинотомографию с оценкой патологических изменений;

- если патологических изменений оказывается менее 5, то в этом случае

диагноз глаукомы не подтверждается, пациентам повторяют исследования

через 3-6 месяцев;

- если патологическиех изменений 5 и более, то пациентам ставится

диагноз начальной стадии глаукомы, назначается соответствующее лечение и

динамическое наблюдение.

Для упрощения пользованием данной схемой следует использовать

методику комплексной оценки основных диагностических параметров HRT в

виде представленного уравнения и разработанной компьютерной программы.
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