Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего
образования
«Воронежский государственный медицинский
университет имени Н.Н. Бурденко»
Министерства здравоохранения
Российской Федерации
(ФГБОУ ВО ВГМУ им. Н.Н. Бурденко
Минздрава России)

Студенческая ул., д.10, Воронеж, 394036

Тел. (473)252-54-24,

E-mail: mail@vrngmu.ru; vrngmu.ru

ОКПО 01963002; ОГРН 1033600044070;

ИНН/ КПП 3666027794/366601001

20.05.2022 № 1/53

На № _____ от _____

ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Сухоруковой Алёны Валерьевны «Гейдельбергская контурная периметрия в диагностике начальной стадии глаукомы», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.5. - Офтальмология (медицинские науки)

Для уточнения диагноза «подозрение на глаукому» или стадии уже подтвержденной глаукомы, а также мониторинга глаукоматозного процесса международные эксперты рекомендуют при возможности использовать различные методы компьютерной периметрии, обязательно сопоставляя результаты исследования центрального поля зрения с состоянием диска зрительного нерва.

Гейдельбергская контурная периметрия, помимо стандартной периметрии «белое на белом», имеет уникальную функцию периметрии со стимулом «flicker-definedform». А общее с гейдельбергской ретиноматографией программное обеспечение позволяет воспроизвести карту структурно-функциональных изменений, которая указывает локализацию поражения слоя нервных волокон сетчатки и нейроретинального пояса, совместно с зоной периметрических изменений. Гейдельбергская контурная периметрия уже не новый метод исследования, но недостаточная изученность диагностических возможностей метода делает актуальным дальнейшее подробное изучение данной периметрии.

В диссертационной работе автор решает эту проблему, используя новый, не описанный ранее в литературе, подход. Предложенная методика диагностики начальной стадии глаукомы с использованием гейдельбергской контурной периметрии и гейдельбергской ретиноматографии с комплексной оценкой ее патологических изменений, позволяет повысить эффективность выявления глаукомы на ранней стадии, установить порядок проведения исследований пациентам, сократить время обследования, отменить необходимость в некоторых случаях прохождения дополнительных методов диагностики.

На представленном клиническом материале автор убедительно доказывает основные положения и преимущества собственной оригинальной методики.

При выполнении данной работы выявлена новая пороговая для контурной периметрии, выше которой можно предполагать наличие начальных признаков глаукомы. А для взаимного пересчета параметров гейдельбергской контурной периметрии и стандартной автоматизированной периметрии разработана компьютерная программа, позволяющая производить расчет основных показателей диагностической информативности при разных пороговых значениях без дополнительных периметрических исследований.

Совокупность научных положений, содержащихся в автореферате диссертации Сухоруковой А.В., можно квалифицировать как этап совершенствования диагностических возможностей выявления глаукомы на ранней стадии.

Достоверность полученных результатов подтверждена статистическим анализом.

Результаты работы изложены на всероссийских и международных научно-практических конференциях, отражены в 6 публикациях по теме диссертации, 4 из которых – в журналах, входящих в перечень рецензируемых журналов и изданий, рекомендованных ВАК, 1 – в зарубежной печати.

Принципиальных замечаний по работе нет.

Заключение.

Таким образом, диссертация Сухоруковой Алёны Валерьевны «Гейдельбергская контурная периметрия в диагностике начальной стадии глаукомы» является завершённым научно-квалифицированным трудом, а автореферат правильно

отражает суть работы. В работе решена актуальная для офтальмологии задача и содержится эффективный способ диагностики начальной стадии глаукомы.

По актуальности проблемы, объему и уровню исследования, научному и практическому значению работа Сухоруковой А.В. полностью соответствует п.9 «Положение о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013г., с изменениями, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации №1539 от 11.09.2021г., предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.5. - Офтальмология (медицинские науки).

Отзыв на автореферат подготовлен заведующей кафедрой офтальмологии Воронежского государственного медицинского университета им. Н.Н. Бурденко, д.м.н., профессором Ковалевской М.А.

Заведующая кафедрой офтальмологии
ФГБОУ ВО «ВГМУ им. Н.Н. Бурденко» МЗ РФ
доктор медицинских наук, профессор

Ковалевская М.А.

Подпись д.м.н., профессора Ковалевской М.А.

«Заверяю»

Начальник управления кадров
ФГБОУ ВО ВГМУ им. Н.Н. Бурденко

С.И. Скоринин

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Воронежский государственный медицинский университет им. Н.Н. Бурденко» Министерства здравоохранения Российской Федерации.

Адрес: 394036, г. Воронеж, ул. Студенческая, д.10

Телефон: 8(473) 252-54-24

E-mail: mail@vrngmu.ru

Web-сайт: <http://vrngmu.ru/>